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DÖRDÜNCÜ BASKIYA ÖNSÖZ

Demokrasi, bireylerin özgüven sorununu çözmüş top-
lumların rejimidir. Bireyin özgüven sorununu çözme-

sinin ilk adımı da ürettiği kadar tüketmesidir. Hak ettiği ile 
yaşamayı, hak ettiği ile mutlu olmayı başaramayan toplumla-
rın bireyleri, demokrasiye inansalar da ona varamazlar. Kul-
lanmak isteseler de çıkardıkları ortak seslerde detone olurlar.

Kâmil Kırıkoğlu, 1956 yılında CHP Genel Başkanı İsmet 
İnönü’nün davetiyle CHP’ye katılmış, 1957 yılında yapılan se-
çimlerde Malatya milletvekili seçilmiştir. 1979 yılında ölene 
kadar da ülkesinin siyasetinde önemli bir aktör olarak varlık 
göstermiştir.

CHP Genel Başkanı İsmet İnönü’nün son; İnönü’yü 1973 
Kurultayı’nda yenen Bülent Ecevit’in ilk genel sekreteridir. 
Ayrıca, CHP’de yedi yıl genel sekreterlik yapan Kasım Gülek’in 
de genel sekreter yardımcısıdır. CHP’deki bu köklü değişimin 
de mimarıdır. Bülent Ecevit’in kazandığı kongrenin siyasi sat-
rancının oyun kurucusudur. O, bir “gereğini yapma” ustasıdır. 
CHP’yi asla kendisi için değil, ülkenin geleceği için seçmiştir.

Askeri Tıbbiye’den başarılı bir doktor olarak çıkmış, 22 yıl 
siyaset dokumuş ve kendi aile bireyleri dahil bu süre içinde 
hiçbir kimseye tıbbi müdahalede bulunmamış, acil durumlar-
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da bile daima “lütfen bir doktora başvurun” önerisinin ötesi-
ne geçmemiştir.

Kırıkoğlu, Cumhuriyet döneminin arkasında iz bırakan, ki-
şilikli siyasetçilerinin başında gelir. İsmet Paşa ile anlaşmazlı-
ğa düştüğünde, kendisinin yüzüne karşı “Paşam, siz padişah-
lığı yıktınız. Padişah değilsiniz” diyebilen bir özgüvenle siya-
set yaptıktan sonra CHP’den ayrılmış, Osman Bölükbaşı’nın 
partisine daveti kabul etmiştir. Kendisine yapılan seçilme ga-
rantili Kırşehir adaylığını reddetmiş, Bölükbaşı’nın partisinin 
il yönetimi bile olmayan Denizli’yi köy köy, dere tepe gezerek 
seçimi kazanmıştır.

İsmet Paşa’nın, partiden ayrılanı tekrar partiye davet ettiği-
ni bildiğim tek isimdir.

Türkiye çok partili rejime geçtiği 1950 yılından bugüne, de-
mokrasiye varma yolunda sürekli patinaj yapan bir ülke. Çok 
partili rejimin ilk aktörü Menderes’in demokrasi kültürü, öğün-
cü, kendi tanımıyla “Odunu koysam seçtiririm” anlayışı ile baş-
lamış, bu anlayış 70 yıl sonrasında dahi henüz aşılamamıştır.   

Demokrasimiz, şoförlerini, koruma müdürlerini, damatla-
rını, çocuklarını ve hatta sevgililerini Meclis’e taşıyan lider-
lerin sultasından kurtulamamıştır. Demokraside geldiğimiz 
nokta, 1950’den günümüze siyaseti yöneten, sürükleyen ge-
nel başkan ve liderleri bu noktaya çeken, taşıyan, özgüveni 
olmayan ve dahi oy verirken ulufe alışkanlığını aşamamış bir 
seçmen tabanının henüz demokrasi kültürüne varamamış ol-
masıdır.

Kırıkoğlu’nun CHP’de başlayan serüveninin özü budur. Ne 
yazık ki bu mücadele Bülent Ecevit’te kilitlenmiş ve CHP, bu iç 
atılım ile “don yemiştir.”

Kırıkoğlu, partisinden hareket ederek ülkesini çağdaş de-
mokrasiye taşımak için verdiği mücadeleyi son nefesine kadar 
sürdürmüş ama ecele erken yenilmiştir.

Siyasetin dününü bilmeyenlerin, bu bilgileri doğru bir 
senteze taşıyamayanların başarılı olması, isabetli ve yenilikçi 
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sentezler yapması mümkün müdür?  Siz siyaseti seçebilirsi-
niz, ama siyaset iklimine dayanmanız, siyasetin sizi seçmesi-
dir. Tarih,  bu kural işlemeden iktidar olanların muktedir ola-
madığını kanıtlar.

Kırıkoğlu’nun anıları ilk olarak 1987 yılında yayınlandı. Üç 
ayrı yayınevinde üç baskı yapıldı. Bugün bu kitabın yeniden 
yayınlanmasını istemem, Kırıkoğlu’nun siyaset serüveninin 
bilinmesine, bir kez daha hatırlanmasına ihtiyaç olduğu ger-
çeğini görmemden kaynaklandı.

Mustafa Kemal Atatürk’ün yıkılan Osmanlı’nın küllerinden 
yarattığı Türkiye Cumhuriyeti’nin yüz yıla varan serüveninin 
çok iyi bilinmesi gerekiyor. Kırıkoğlu, burada sürecin iki niren-
gisi ile bire bir yaşadığı olayları aktarıyor. İnönü – Ecevit Ol-
gusu siyasi tarihimizde ayrıntılarıyla iyice kavranmazsa, ülke 
siyasetinde rol alacak aktörlerin başarılı olması mümkün mü?

2017 itibariyle bir siyasi partinin herhangi bir kademesinde 
görev alıyorsanız bu tarihsel dönemi ve bu dönemi dokuyan 
siyaset aktörlerini çok iyi ve derinlemesine tanımak zorunda-
sınız. 

Daha önce üç kez yayınlanan kitabın bu defa yalnızca adı-
nı değiştirdim.

“Kırık Politika – Anılarla Kâmil Kırıkoğlu” sunumu, 
“Kâmil Kırıkoğlu – İnönü ve Ecevit’i Anlatıyor”  yapıldı. Bu 
öneri de değerli dostum Doğu Perinçek’ten geldi.

Kitabın iki önemli eksen kişisi, İnönü ve Ecevit. Ele alınan 
süreçlerde Osman Bölükbaşı, Menderes ve Demirel de var.

ANAYASA değişikliği gibi ciddi ve çok önemli bir sorumlu-
luğu boş kağıda imza atarak Meclis’e sunan  yapının  ülkeyi 
taşıdığı kaosu yaşadık. Yaşayacağız…  Ola ki yarın dünü çok 
iyi bilen ve özümseyen kadrolar siyasete egemen olacaklar ve 
ülkeyi çağdaş demokrasiye taşıyacaklarsa, Kırıkoğlu’nun anı-
ları mutlaka bilinmeli ve dikkate alınmalıdır.

Artık bu dünyadan geçip gitmeye adım adım yaklaşırken, 
Kırıkoğlu’nun anılarının bir defa daha tozunun alınmasına, 
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üzerini örten zamansal örtünün aralanarak yeniden yaşama 
geçirilmesine inanarak…     

Tanju  CILIZOĞLU - 2017  
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I. BÖLÜM

Kâmil Kırıkoğlu’nun Çocukluğu

KIRIKOĞLU, kendini çok az konuşurdu. Ya da Türkiye’nin 
ileriye dönük sorunlarından söz etmekten sıra kendisi-

ne, hele çocukluğuna hiç mi hiç gelmezdi. Kırıkoğlu öldükten 
sonra, çok yakın süren bir dostluğun onca ayrıntısı içinde gör-
dük ki “çocukluğu” yok. Tek tek, ara ara söylenmiş birer ikişer 
cümlelik konuşmalardan derlenecek bir biyografi.

Bayan Kırıkoğlu da bu konuyu sorduğumuzda bizimle aynı 
duyguyu paylaştı:

“Kâmil, çocukluk günlerini pek konuşmazdı. Neden ko-
nuşmazdı, bilmiyorum. Ama evimize gelen konuklarla 
yaptığı ve kendisi için hep “çok önemli” konuşmaları di-
diklemekten, ileriye dönük yorumlardan ve konuşmalar-
dan pek vakit kalmaz, pek sıra gelmezdi.”

Kırıkoğlu’nun politik yaşamdaki serüvenini çok ince ay-
rıntılarına kadar bilenler, konu “çocukluk günleri”ne varın-
ca, ne yazık ki aynı yoksulluğu paylaşıyorlar. Örneğin Gürler 
Olayı’nın perde arkasında, Muhsin Batur’un evine gidildiğin-
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de sıra ikram faslına gelince Ecevit’in çay, Kırıkoğlu’nun kahve 
istediğini, Bekata’nın “Siz ne içiyorsunuz?” diye sorduğunu, 
“Biz viski içiyoruz” yanıtını alınca “öyleyse ben de viski isti-
yorum ve ayrıca puro da” dediğini biliyoruz da; Kırıkoğlu’nun 
üvey annesi konusunu pek bilmiyoruz.                         

Örneğin ilk eşinden niçin ayrıldığını da. Örneğin çocuk-
luğunda babasıyla ilişkilerini ve çocukluğundaki ilgi alanı-
nı aynı ayrıntılar düzeyinde bilemiyor, dahası bulamıyoruz. 
Ama yine de yoruma gerek duymadan ve 1954 yılında politi-
kaya atılan Kırıkoğlu’nun öldüğü güne kadar olan yaşantısıyla 
çelişmeyen bir çocukluk sürecini titiz bir çalışmayla bulduk.            

Bu yazı dizisi sonrasında da yeni bilgilerle “Kırıkoğlu 
Biyografisi”ni daha da tamamlayacağız.

Kırıkoğlu, 1914 yılında Adıyaman’da doğdu. 1914 yılının 
hangi ayında doğduğunu bilmez, bu yüzden de doğum günü 
“teşrifatına” pek yaklaşmazdı. İlle de bir tarih dendiğinde, 
“galiba 1914 yılında karlar erimeye, koyunlar yeni yavru at-
maya başladığı günlerde doğmuşum” yanıtını verirdi. Bu ya-
nıttan, Kırıkoğlu’nun takvimin Nisan ya da Mayıs aylarının bir 
gününde doğduğunu çıkarıyoruz.

Babası, alay müftüsü Şevket Bey idi. Aydın, zamanın ile-
ri görüşlü müftülerinden biriydi. Kırıkoğlu son derece sağ-
lıksız doğmuş, uzun süre yaşamasından kuşku duyulmuştu. 
Kırıkoğlu’nun annesi Emine Hanım da zayıf, çelimsiz, sık has-
talanan bir kadındı ve doğurduğu son yavrusu da kendisi gibi 
“kansız-cansızdı”. Kırıkoğlu’nun ağlaması bile bir yaşama be-
lirtisi, bir sevinçti. Her gün yitiriliverecek diye üstüne titrene 
titrene büyümeye başladı.

Çocukluğunda kendisini etkileyen iki insan vardı. Biri an-
nesinin babası, yani dedesi Mahmut Efendi. Teceddüt Edebi-
yatı tarihinde “Hıfzı MansurIu Mahmut Efendi’nin öğrencisi 
Muallim Naci” tanımlamasında adı anılan Mahmut Efendi, 
Kırıkoğlu’nun dedesiydi. O tarihlerde Adıyaman’a “Hıfzı Man-
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sur” deniliyordu. Dedesi, sağlığı iyi olmayan bu torunu ile çok 
ilgilenmiş, torununun iyi yetişmesi için çaba harcamıştı.

Abo Paşa

Abo Paşa, dava vekili...
Abo Paşa, Kırıkoğlu’nun dayısı... Kırıkoğlu’nun unutama-

dığı ve kendisinden çok şeyler öğrendiği bir ilginç öykü, bir 
ilginç roman…

Latin Amerika edebiyatında bize çoğu kez abartılmış gibi 
gelen insan manzaralarından birisi Abo Paşa...

Yörenin en ünlü dava vekili… İpten alan, ipe veren... O yıl-
larda Türkiye henüz avukatı tanımıyor ve dava vekilleri, bir 
çeşit bugünün avukatları…

Abo Paşa’nın özelliklerinden biri, her yere yayan gidip gel-
mesi... Dağ bayır vuruyor kendini, yürümecesine.

Abo Paşa’nın iki yardımcısı var. Biri evraklarını taşıyor, 
biri de içkisini. Abo Paşa çok içiyor. Meze filan derdi de yok 
üstelik. Şişeden bir yudum alıyor, parmağını toprağa banıyor, 
birkaç toprak kırıntısını rakısına meze ediyor.

Kasabalardan kasabalara giderken yorulunca oturup içki-
sini yudumlayan, sıcak günlerde içkisini yudumlarken yar-
dımcılarını başına dikip onların gölgesinde serinleyen kendi-
ne özgü bir kişilik Abo Paşa. Adıyaman’a ilk otomobili getiren 
de yine Abo Paşa... Kırıkoğlu, dayısından çok yararlanıyor. 
Dünyanın içinde bulunduğu durumu, yaşı ilerledikçe dayı-
sından öğreniyor. Abo Paşa da yeğenini çok seviyor. Kırıkoğlu 
on iki yaşındayken, dayısı bir gün kardeşi Emine’ye “Bu senin 
oğlun çok büyük bir adam olacak. Çok çabuk anlıyor her şeyi. 
Bugüne kadar her şeyi bu kadar net ve çabuk kavrayan başka 
çocuk görmedim bizim buralarda,” diyordu.
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